

افغان‌ها فرصتی برای حرکت دوباره چرخ صنعت

مثلاً اگر اشتباه نکنم وزارت صنایع محاسبه کرده بود برای ایجاد هر شغل پایدار بیش از ۳۰ میلیون سرمایه‌گذاری نیاز است، درحالی‌که از طریق صنایع کوچک و متوسط و مزیت‌های نسبی که در هر منطقه وجود دارد با ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان توانسته‌ایم شغل ایجاد کنیم. مثلاً همان روستایی که گلیم می‌بافت الان محصولات دیگری درست می‌کند. خانمی که در منزل گلیم به صورت سنتی بافته این‌بار متناسب با بازار، مثلاً کیف لپ‌تاپ بافته که استقبال خوبی هم از آن شده است. به این ترتیب ارزش افزوده بیشتری تولید می‌شود و این پایدار است و می‌تواند توسعه یابد و این پتانسیل آن‌قدر بالاست‌که به سرعت می‌توانید آن را توسعه دهید. ولی از پایین به بالا و مشارکتی. مردم تشخیص می‌دهند برای داشتن یک زندگی شایسته چه کار کنند و این در قالب سند توسعه پایدار قابل درک است. هم‌زمان که محصول تولید و فقرزدایی می‌شود، آموزش بالا می‌رود و اهالی روستا برای یافتن شغل پایدار و مولد به شهرها کوچ نمی‌کنند و خود محیط زیست را حفظ می‌کنند. دید از بالا به پایین را دیگر باید فراموش کرد.

✎ فکر می‌کنید کسانی که در زمان تحریم‌ها پول نفت را برده‌اند، حاضرند این پول‌ها را به بخش تولید بازگردانند؟

اکنون دولت امید بسته به اینکه کسانی که در دوره ۱۰ساله تحریم، از منافع کلان منتفع شده‌اند، پولشان را وارد بخش تولید کنند، ولی هیچ دزدی دیوانه نیست که این کار را انجام دهد. این پول‌ها برای کسانی که درباره‌شان صحبت می‌کنیم پولی نیست، شما درحال‌حاضر با ۵۰ میلیارد تومان به بازار ارز می‌روید و خرید می‌کنید، اگر قیمت دلار ۵۰۰ تومان بالا برود، به راحتی می‌توانید همه‌چیز را به هم بریزید. آنها کسانی نیستند که بگویند این همه پول که برده‌ایم کافی است. اینها کسانی نیستند که پول مفت به‌دست‌آمده را به اقتصاد کشور وارد کنند که اشتغال ایجاد شود. شاید با کمک فتوای مراجع عظام بتوان این مشکل را حل کرد. دو حالت دارد یا در حالت انتظار باقی می‌ماند که قطعاً وضع مردم بدتر خواهد شد، یا باید فتوا داد کسانی که پول‌ها را برداشته‌اند حداقل نیمی را در راه ایجاد کارخانه و صنعت و اشتغال سرمایه‌گذاری کنند.

جای تعجب نیست، آنکارا می‌گوید از خود دفاع کرده و مسکو می‌گوید هواییمای جنگنده‌اش وارد حریم هوایی ترکیه نشده. هرکس خطوط رادار خود را نشان می‌دهد و تلاش می‌کند تقصیر را به گردن طرف دیگر بیندازد. فارغ از آنکه حقیقت چه است و کدام طرف محق، نزاع بین ترکیه و روسیه، دو بازیگر کلیدی بحران سوریه که دیرزمانی است آغاز شده، شاید در بدترین زمان ممکن به مرحله‌ای چنین معاندانه رسیده است و می‌تواند عواقب مخربی بر مذاکرات شکننده صلح سوریه و تمرکز همه گروه‌ها بر مبارزه با داعش داشته باشد. فارغ از این، روابط اقتصادی دو طرف هم به احتمال بسیار تحت‌تأثیر شرایط حال حاضر قرار می‌گیرد و صحبت‌های روز گذشته دیمیتری مدوف، نخست‌وزیر روسیه، گواهی بر این مدعاست. او در واکنش به سقوط جنگنده سوخو ۲۴ این کشور توسط ترکیه از احتمال لغو پروژه‌های مشترک بین مسکو و آنکارا خبر داد و گفت: شرکت‌های ترکیه بازار روسیه را از دست خواهند داد. نخست‌وزیر روسیه گفت: «روابط دیرینه و دوستانه روسیه با ترکیه از جمله در زمینه‌های اقتصادی و انسانی تضعیف شده است. جبران این پیامدها بسیار دشوار خواهد بود. پیامدهای مستقیم ممکن است به لغو برخی از پروژه‌های مشترک بینجامد که در واقع به‌معنای ازدست‌رفتن جایگاه شرکت‌های ترکیه‌ای در بازار روسیه است». او ترکیه را حامی تروریسم خواند و این کشور را به منفعت‌بردن از سود فروش نفت داعش متهم کرد. هیات ستاد نیروهای مسلح روسیه نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد که مسکو تصمیم گرفته به دلیل اقدام ترکیه در سرنگون‌کردن جنگنده روسی در آسمان سوریه، تمامی روابط نظامی خود را با آنکارا قطع کند. «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری این کشور هم یک روز پس از آنکه اقدام ترکیه را «خنجر از پشت» خواند، به شهروندان روسیه که در خاک ترکیه هستند، نسبت به خطراتی جدی هشدار داد و از پیشنهاد وزیر خارجه روسیه به شهروندان این کشور برای خودداری از سفر به ترکیه حمایت کرد. از آن سو «رجب طیب اردوغان»،

نخست‌وزیر ترکیه، هم گفت که این کشور همواره از مرزهای خود دفاع خواهد کرد. با این همه او گفت که خواهان افزایش تنش نیست. همان‌طور که انتظار می‌رفت، ناتو از ترکیه به عنوان یکی از کشورهای عضو این سازمان حمایت کرد و «باراک اوباما» رئیس‌جمهور آمریکا هم در پی ساقط‌شدن جنگنده روسی به رجب طیب اردوغان، همتای ترک خود، اطمینان خاطر داد که واشنگتن از حق ترکیه برای دفاع از تمامیت ارضی خود حمایت می‌کند. با این همه «سرگئی لاوروف» وزیر خارجه روسیه، دفاع از تمامیت ارضی را توجیهی بیش نمی‌داند. لاوروف در واکنش به سقوط جنگنده روسی چنین گفت: «وزیر خارجه ترکیه مرگ خلبان روسی را صمیمانه تسلیت گفت و نسبت به آن‌چه اتفاق افتاده اظهار تأسفک کرد، اما او در عین حال می‌خواهد که اقدام ارتش ترکیه را توجیه کند و می‌گوید که هواییمای روسی حریم هوایی کشورش را نقض کرده است.» با وجود جو شکننده میان دو طرف، حملات لفظی تنها



عکس: Reuters

بخشی از روابط تجاری و نظامی مسکوو آنکارا متوقف می‌شود

آرامش پس از توفان

نتیجه بالفعل سقوط هواییمای روسی توسط ترکیه بوده است و هنوز اقدامی عملی در این باره صورت نگرفته است.

زنده‌مندان یکی از خلبانان

یکی از اتفاقات روز گذشته که شاید بتوان آن را روزنه امیدی برای آرام‌کردن جو خوانند، زنده‌مندان یکی از خلبانان جنگنده ساقط‌شده روسی است. به گفته مقامات روسی، عملیات ۱۲ساعته نجات خلبان زنده‌مانده موفقیت‌آمیز بود و او «زنده و سالم» است. هر دو خلبان جنگنده روسی که روز سه‌شنبه توسط جنگنده F-16 ترکیه هدف قرار گرفتند، با چتر نجات فرود آمدند، اما ظاهراً ترکمن‌های سوری مخالف دولت، یکی از آنها را پس از به‌زمین‌رسیدن به ضرب گلوله کشتند. «سرگئی شویگو» وزیر دفاع روسیه، در این زمینه گفت: «عملیات ویژه ۱۲ساعته نجات خلبان، ساعت ۳:۴۰ دقیقه، به وقت محلی روسیه، با موفقیت به پایان رسید. او در نشست وزارت دفاع با تشکر از

جنگ اشتباه عراق

ویلیام هیک، وزیر خارجه سابق انگلیس در سخنانی گفت که حمله به عراق اشتباه بود اما افزود این مسئله نباید انگلیس را از مداخله در سوریه باز دارد. او ادامه داد که مداخلات خارجی همواره با خطراتی همراه بوده است و موفقیت آن هرگز تضمین شده نیست. **(رویترز)**

توقف پذیرش پناهجو

مانوئل والس، نخست‌وزیر فرانسه گفت که اروپا نمی‌تواند بیش از این پناهجو بپذیرد. او گفت: به جای آنکه اجازه دهیم هزاران پناهجو وارد کشورهای اروپایی شوند باید با کشورهای همسایه سوریه، مسئله را حل کنیم تا این کشورها پناهجویان بیشتری را بپذیرند. **(رویترز)**

وقوع انفجاری تروریستی در اتوبوس حامل محافظان ریاست‌جمهوری

دوباره تونس، دوباره اضطرار

شد که با کشتن صدها نفر از شهروندان بی‌گناه در هفته‌های اخیر، از اروپا و آفریقا گرقته تا خاورمیانه را به حمام خونی بدل کرده‌اند. رئیس‌جمهوری تونس همچنین در حالی به شهروندان کشورش اطمینان داد با فراهم‌آوردن تمامی امکانات لازم و به‌کارگیری تمامی قوا، غده تروریسم را از این کشور ریشه‌کن خواهد کرد که به‌نظر می‌رسد تحقق این مهم جز با همکاری‌های منطقه‌ای و جهانی امکان‌پذیر نخواهد بود. واقعیت آن است که تونس پس از انقلاب سال ۲۰۱۱، حالا اگر نگوییم یکی از اصلی‌ترین قربانیان تروریسم، اما دست‌کم یکی از راهبردی‌ترین اهداف تروریست‌های افراطی بوده است. وقوع دو حمله تروریستی گسترده در سال جاری که یکی به کشته‌شدن ۲۱ گردشگر و یک مأمور پلیس در موزه ملی باردو در ماه مارس و دیگری به کشته‌شدن ۳۸ گردشگر دیگر در هتلی ساحلی در ماه ژوئن گذشته انجامید، شاهی در این مدعا هستند. به اینها کشته‌شدن دست‌کم ۲۰ سرباز ارتش در دو حمله جداگانه تروریستی به مواضع مرزی نیروهای ارتش را اضافه کنید تا دریاپید عملیات گسترده اطلاعاتی و امنیتی دولت تونس که از سال گذشته تاکنون به بازداشت نزدیک به دو هزار مظنون و فروپاشی ده‌ها هسته تروریستی انجامیده، نیز نتوانسته این کشور را از بحران تروریستی منطقه مصون دارد.

افسر سفیدپوست شیکاگویی پس از ۴۰۰ روز متهم شناخته شد

عدالت با تأخیر

ممانعت کرده بود؛ ویدئویی خشن و آزادنده که مشاهده آن - حتی به اعتراف وکیل مدافع متهم نیز - کاری سخت و دشوار است. در این ویدئو که محتوای دردناک آن از مدت‌ها پیش، مقامات امنیتی و حتی فعالان حقوق سیاه‌پوستان را نسبت به پیامدهای انتشارش بیمناک کرده بود، تصاویری از افسر سفیدپوست شیکاگویی را شاهدیم که با بیرون‌جستن از ماشین پلیس و تنها پس از چند ثانیه، رو به سوی مک‌دونالد که بنا بر ادعای پلیس تحت تأثیر موادمخدر بوده و چاقویی کوچک حمل می‌کرده، اقدام به تیراندازی می‌کند؛ شلیک‌هایی که حتی پس از به‌زمین‌افتادن مک‌دونالد، پیکر بی‌حرکت او را نیز برای ۱۶بار هدف قرار می‌دهد. با تمام این اوصاف، آنچه اکنون جامعه سیاه‌پوستان آمریکا را به خشم آورده، این پرسش است که اگر قتل مک‌دونالد امروز به‌عنوان عملی غیرقانونی، شنیع و مستوجب مجازات شناخته شده است، پس چرا ۴۰۰ روز پیش چنین حکمی صادق نبود؟

کری در دیدار باعباس:

اوضاع فلسطینی‌ها «دردناک» است

● وزیر خارجه آمریکا در سفرش به اراضی اشغالی از رهبران فلسطینی و اسرائیلی خواست نهایت تلاش خود را برای آرام‌کردن اوضاع به کار گیرند. هم‌زمان جمعی از گروه‌های سیاسی و شهروندان فلسطینی ضمن اعتراض به سفر «جان کری» به اراضی فلسطینی، این سفر را «بی‌فایده» خواندند. به گزارش ایسنا به نقل از شبکه خبری العربیه، وزیر خارجه آمریکا در پایان دیدارش با «محمود عباس»، رئیس‌تشکیلات خودگردان فلسطین در رام‌الله گفت: می‌دانم که اوضاع فلسطینی‌ها در کرانه باختری، قدس و غزه تا این لحظه «دردناک» بوده است به‌طوری که نگرانی‌هایی درباره دربارہ خشونت‌ها وجود دارد. من بنا بر درخواست «باراک اوباما»، رئیس‌جمهوری آمریکا اینجا هستم تا ببینم چه کاری می‌توانیم برای بازگرداندن اعتماد مردم به رهاکار تشکیل دو دولت انجام بدهیم.

تعیوق در پذیرش پناهجویان توسط کانادا

● «جان مک‌کالوم»، وزیر مهاجرت، تابعیت و پناهندگان کانادا اعلام کرد ابتدا تا پایان ماه دسامبر، ۱۰هزار نفر از اردوگاه‌های پناهندگی اردن، لبنان و ترکیه به کانادا منتقل خواهند شد و تا پایان ماه فوریه پذیرش پناهجویان خاتمه خواهد یافت. به گزارش رویترز، این طرح پیش از این قرار بود تا اول ژانویه اجرا شود. جان مک‌کالوم با بیان اینکه «ما با بلخند از پناهجویان استقبال خواهیم کرد»، این اقدام را «رفتار عالی انسان‌دوستانه کانادایی‌ها» عنوان کرد. طبق آخرین نظرسنجی انجام‌شده، ۵۴ درصد کانادایی‌ها خواهان بررسی امنیتی پناهجویان پیش از پذیرش آنها شده‌اند. از سوی دیگر، سازمان ملل متحد اقدام اخیر کشورهای حوزه بالکان در بستن مرزهای خود به روی شمار زیادی از پناه‌جویان اقتصادی را محکوم کرد، اما با موج جدید پناهجویانی که به سوی اروپا حرکت می‌کنند، دولت سوئد نیز اعلام کرده قوانین خود را در رابطه با پذیرش پناه‌جویان سخت و سخت‌تر می‌کند.

تهدید دوباره فرانسه توسط داعش

● تروریست‌هایی از داعش که بزرگ‌شده فرانسه هستند، در فیلم جدیدی که تصاویری از فروپاشی برج ایفل را نشان می‌دهد، تهدید هولناک جدیدی را برای حمله به فرانسه مطرح کردند. به نوشته روزنامه «دیلی میل» در تصاویر منتشرشده در توییت ریک تروریست که کلاه دو چشمی به چهره داشت، هشدار داد: «ما می‌آییم، ما می‌آییم، ما می‌آییم تا کشور شما را نابود کنیم». مشخص نیست که این فیلم کجا ضبط شده، اما این تروریست به دوربین می‌گوید: «آهای فرانسوا اولاند! تو اعلان جنگی کردی که در آن نمی‌توانی پیروز شوی، تو قادر به پیروزی در این‌جنگ نخواهی بود. تو به مردم کشورت قول داده‌ای که در این جنگ پیروز شوی، اما این پیروزی به ما وعده داده شده است». همچنین محققانی که درباره حملات پاریس تحقیق می‌کنند، می‌گویند که شواهدی هست از اینکه «عبدالحمید اباعود»، سرکرده مهاجمان قصد داشت چند روز بعد از آن حمله، دست به کشتار دومی در یک محله پاریس بزند. از سوی دیگر، منابع آگاه در سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) فاش کردند انفجارهای پاریس و حملات تروریستی اخیر در بیروت، تحت نظارت «ابومحمد العدنانی»، یکی از رهبران داعش در سوریه و مسئول عملیات‌های این گروه تروریستی در خارج انجام شد. طبق این گزارش، پیش از این حملات، تماس‌های اینترنتی میان عبدالحمید اباعود و رهبران داعش در سوریه برقرار شده بود. در همین حال، بلژیک همچنان در پی حملات تروریستی در پاریس که ۱۳۰ کشته برجای گذاشت، در وضعیت هشدار است و پلیس و نیروهای امنیتی در معابر و خیابان‌های پایتخت این کشور به گشت‌زنی می‌پردازند. اما به گفته وزیر حمل‌ونقل این کشور، مترو بروکسل از صبح چهارشنبه فعالیت خود را آغاز کرده است و ۳۵ ایستگاه از ۶۹ ایستگاه در حال فعالیت هستند.

آغاز روند نوسازی ارتش چین

● رئیس‌جمهوری چین در نشستتی که با حضور رهبران نظامی کشور برگزار شد، دستور داد تا ارتش خود را برای همترازی با الگوهای غربی به‌روزرسانی کند. به گزارش بی‌بی‌سیس تایمز، در این روند بازسازی که با تعدیل ۱۷۰ هزار نیروی نظامی همراه خواهد بود، ارتش چین هفت واحد فرماندهی خود را که از الگوهای اتحاد جماهیر شوروی سابق پیروی می‌کرد، به چهار واحد مدرن و مطابق با الگوهای امروز غرب کاهش خواهد داد. در این میان، یکی از مواردی که در مدرن‌سازی ارتش چین مدنظر قرار خواهد گرفت، تمرکز یکن بر ایجاد یک نیروی دریایی قوی است تا منافع فراسرزمینی چین را تأمین کند. درحال‌حاضر، ساختار فرماندهی ارتش چین به نیروی زمینی وابسته است و پاسخ‌گوی منافع راهبردی یکن در محیط آبی نیست.